

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA
FEDERAL

Justificativas de manutenção do gabarito de itens
(com base no caderno de provas modelo disponível no *site* do CESPE)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
1	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Não há diferença entre os termos "matéria-prima", de um lado, e "instalações fixas" e "instrumentos de produção", de outro, visto que os três exemplificam, no texto — e por isso aparecem coordenados após os dois-pontos —, meios de produção. Além disso, o item não requer conhecimento da teoria marxista, devendo ser julgado apenas por meio da interpretação e análise dos dois parágrafos.			
2	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Apesar de tanto o economista como o capitalista exprimirem, segundo o texto, o ponto de vista da empresa, isso não quer dizer que economistas sejam sempre capitalistas. O texto é claro ao afirmar que “neste ponto [e não em outros], [o economista] não se distingue de qualquer capitalista”. Por fim, o texto não versa sobre ser proprietário de empresa, mas apenas sobre expressar o ponto de vista dela.			
3	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Há mudança de sentido, pois o termo "porque", no trecho em análise, não significa "a razão pela qual", mas "uma vez que" ou "pois".			
4	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O termo "esta demonstração" não se refere apenas a "reprodução dos meios de produção", mas à ideia de "que não há produção possível (...) dos meios de produção". Trata-se de referência catafórica, que anuncia o trecho mencionado. Por fim, o item não exige conhecimentos da teoria marxista, devendo ser julgado apenas com base no texto.			
5	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. De acordo com o descrito no primeiro parágrafo, é correto afirmar que chineses imigrantes buscam o melhor sustento financeiro de suas famílias. Além disso, o item não avalia a exclusividade ou não de serem chineses os imigrantes ilegais para a Europa, restringindo-se ao conteúdo do texto.			
6	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Não há erro ortográfico na forma verbal "fora", tampouco erro gramatical no uso da forma verbal "contasse". Além disso, no item, não são abordadas adequações de estilo, mas apenas o aspecto gramatical.			
7	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A palavra "história" pode ser proparoxítona ou paroxítona terminada em ditongo, regra que também se aplica à palavra "série", não havendo, portanto, diferença quanto à regra de acentuação de ambos os termos.			
8	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O texto não é autobiográfico. Seu tema central é a imigração ilegal de chineses para Prato, na Itália. No segundo parágrafo, apesar de ser usada a primeira pessoa do singular, a narração versa sobre como foi estabelecido o contato com Huang, e não sobre a vida do narrador.			
9	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. No texto é feita uma analogia entre tráfico de pessoas e formas contemporâneas de trabalho escravo e sintomas de uma doença (“febre <i>que indica</i> que o corpo está doente”), não uma doença propriamente; além disso, afirma-se que a “erradicação [do tráfico de pessoas e das formas contemporâneas de trabalho escravo] não virá apenas com a libertação de trabalhadores”, que seria meramente um paliativo. A erradicação, portanto, exigiria mais que a libertação dos trabalhadores — uma mudança profunda no modelo de desenvolvimento.			
10	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. No primeiro parágrafo do texto, afirma-se que o modelo de desenvolvimento é baseado na competição por			

redução de custos do trabalho entre as empresas, que estimulam o tráfico de pessoas, conforme se afirma no terceiro parágrafo ("é a iniciativa privada umas das principais geradoras do tráfico de pessoas e do trabalho escravo"). No terceiro parágrafo, fala-se em "formas contemporâneas de trabalho escravo". Já no último parágrafo, é dito que o modelo de desenvolvimento é "predatório do meio ambiente".			
11	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A partir do que se afirma no texto (a iniciativa privada é uma das principais geradoras do tráfico de pessoas e do trabalho escravo, ao forçar o deslocamento de homens, mulheres e crianças <i>para reduzir custos e lucrar</i>), é possível inferir o que se afirma no item.			
12	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O sentido não seria preservado com a mudança proposta no item. De fato, o verbo seria mantido no pretérito, mas a alteração de pretérito imperfeito para pretérito perfeito alteraria o sentido: de atividade habitual, recorrente e durativa no passado, a captura passaria a fato passado não habitual, momentâneo.			
13	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. "Migrar" e "trabalhar" são termos expressos anteriormente no texto. Tanto "esses verbos" como "esse ciclo" são expressões anafóricas no texto, sendo empregadas, portanto, para retomar termos ou ideias já expressos.			
14	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Embora o texto não mencione explicitamente o termo "usuário", a ideia do usuário dependente — química ou psicologicamente — de droga é inferida no próprio contexto. No texto, esse sentido é verificado quando se usam os termos "drogas" e "dependência", especialmente porque se fala de narcotráfico, para tratar da dependência financeira gerada por essa prática ilegal. Por isso, aliás, termo "dependência" aparece entre aspas no texto, sinalizando o sentido ampliado do termo.			
16	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O lucro com o narcotráfico não é maior que o lucro obtido das exportações legais na Bolívia e na Colômbia.			
17	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O texto não é apenas informativo ou expositivo, sendo também dissertativo: defende-se a tese de que o crescimento do tráfico internacional de drogas está associado a questões econômicas mundiais.			
18	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. No texto, o verbo infligir, em "Suas consequências infligem considerável prejuízo às nações do mundo inteiro" está empregado no sentido de "causar (algo desagradável) a", sentido diverso daquele em "Os agentes de trânsito infligem multas aos infratores", que é de "impor, aplicar (pena, castigo, repreensão etc.); cominar".			
19	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O emprego da preposição "com", no referido trecho, deve-se à presença da palavra "associação".			
20	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. No período, "Esses fatores ameaçam a soberania nacional e afetam a estrutura social e econômica interna, devendo o governo adotar uma postura firme de combate ao tráfico de drogas, articulando-se internamente e com a sociedade, de forma a aperfeiçoar e otimizar seus mecanismos de prevenção e repressão e garantir o envolvimento e a aprovação dos cidadãos", há sete orações. O termo "o governo" é sujeito da oração cujo núcleo é a locução "devendo adotar". O sujeito da oração "articulando-se internamente e com a sociedade" não está expresso, mas seu referente é "o governo".			
22	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O sentido denotativo do vocábulo "fronteira" é o seguinte: limite que demarca um país e o separa de outro(s). No texto, dado o trecho introduzido pelos dois pontos ("avançam por todos os cantos da sociedade e por todos os espaços geográficos, afetando homens e mulheres de diferentes grupos étnicos, independentemente de classe social e econômica ou mesmo de idade"), é clara a utilização desse vocábulo em sentido mais amplo que o sentido denotativo, uma vez que se refere a limites sociais, como gênero e classe social, entre outros.			
23	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. No trecho, "séria e persistente ameaça à humanidade e à estabilidade das estruturas e valores políticos, econômicos, sociais e culturais de todos os Estados e sociedades", o emprego do acento indicativo de crase é obrigatório, dada a presença do substantivo "ameaça", que rege a preposição "a", e o fato de os substantivos "humanidade" e "estabilidade" estarem determinados. O fato de "humanidade" referir-se a todos os seres humanos e de estabilidade vir definido pelo termo preposicionado que o segue faz que a retirada da crase resulte em agramaticalidade e erro.			
24	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O pronome "Suas" refere-se a "O uso indevido de drogas".			

25	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o item 3.4.1 do Manual de Redação da Presidência da República: “Sua característica principal é a agilidade. A tramitação do memorando em qualquer órgão deve pautar-se pela rapidez e pela simplicidade de procedimentos burocráticos. Para evitar desnecessário aumento do número de comunicações, os despachos ao memorando devem ser dados no próprio documento e, no caso de falta de espaço, em folha de continuação. Esse procedimento permite formar uma espécie de processo simplificado, assegurando maior transparência à tomada de decisões, e permitindo que se historie o andamento da matéria tratada no memorando.”			
26	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o item 1 do Manual de Redação da Presidência da República: “as comunicações oficiais são necessariamente uniformes, pois há sempre um único comunicador (o serviço público) e o receptor dessas comunicações ou é o próprio serviço público (no caso de expedientes dirigidos por um órgão a outro) – ou o conjunto dos cidadãos ou instituições tratados de forma homogênea (o público).” Quando uma pessoa que ocupa determinado cargo dentro do serviço público expede uma comunicação oficial, não o faz em seu nome, e sim em nome do serviço público.			
27	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Aviso, ofício e memorando – que seguem o padrão ofício – devem apresentar as mesmas partes e a mesma diagramação. Mensagem e exposição de motivos compartilham apenas da diagramação desses expedientes, mas não das mesmas partes.			
28	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o item 2.3 do Manual de Redação da Presidência da República: “Excluídas as comunicações assinadas pelo Presidente da República, todas as demais comunicações oficiais devem trazer o NOME e o CARGO da autoridade que as expede, abaixo do local de sua assinatura”. No item 3.1 do manual, que trata das partes do documento no Padrão Ofício, fica clara a distinção entre “identificação do signatário” e “assinatura”: “O aviso, o ofício e o memorando devem conter as seguintes partes: (...) g) assinatura do autor da comunicação; e h) identificação do signatário”. Logo, a assinatura não faz parte da identificação do signatário.			
29	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o item 2.3.1 do Manual de Redação da Presidência da República: “o emprego dos pronomes de tratamento obedece a secular tradição. São de uso consagrado: Vossa Excelência, para as seguintes autoridades: a) do Poder Executivo; Presidente da República; Vice-Presidente da República; Ministros de Estado; Governadores e Vice-Governadores de Estado e do Distrito Federal; Oficiais-Generais das Forças Armadas; Embaixadores; Secretários-Executivos de Ministérios e demais ocupantes de cargos de natureza especial; secretários de estado dos governos estaduais”.			
30	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O recurso interposto não fazia referência ao referido item.			
31	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Até mesmo em sistemas <i>desktop</i> , desligar a máquina por meio de interrupção do fornecimento de energia pode acarretar perda de dados, e os sistemas de arquivos podem ser corrompidos.			
32	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Utilizando-se o <i>menu</i> Inserir – Imagens / Inserir – Imagens Online é permitido inserir imagens do próprio computador ou de outros computadores a que se esteja conectado, bem como é possível inserir imagens de várias fontes <i>online</i> .			
33	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. No Word 2013, a opção Iniciar Mala Direta encontra-se no <i>menu</i> Correspondências.			
34	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Para fazer uso do Dicionário, o usuário deverá selecionar a palavra a qual esteja em dúvida e logo em seguida clicar sobre ela com o botão direito do mouse e escolher a opção Definir.			
35	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Duas rotinas de inicialização são utilizadas no mundo do Linux: o LILO e o GRUB, que permitem que opções de linha de comando sejam passadas para o kernel.			
36	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o Manual do Usuário do Putty, "PuTTY é um cliente SSH e telnet, desenvolvido originalmente por Simon Tatham para a plataforma Windows. PuTTY é um <i>software</i> de código aberto que está disponível com o código fonte e é desenvolvido e suportado por um grupo de voluntários. PuTTY registra a chave de <i>host</i> para cada servidor que você se conectar, no Registro do Windows." O tópico “Ferramentas e aplicativos usados em Redes de computadores” está expressamente previsto no tópico 3.1 dos objetos de avaliação previstos para o cargo.			

37	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o <i>site</i> oficial do Google Chrome, a página "Histórico" disponibiliza uma lista de <i>sites</i> visitados nas últimas dez semanas utilizando-se o Google Chrome no modo padrão. Esta página não armazena as páginas de <i>websites</i> seguros, as páginas visitadas no modo de navegação anônima, nem as páginas excluídas de seu histórico de navegação.			
38	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Protocolo é a linguagem padrão usada pelos membros de uma rede, facilitando o entendimento na comunicação, podendo, ainda, ser considerado o conjunto de regras e procedimentos que devem ser seguidos por todos que desejam interconectar-se, independentemente de onde se encontram e da tecnologia ou plataforma empregada.			
39	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. As MAN (<i>metropolitan area network</i>) são redes metropolitanas, com abrangência superior à das LANs. Podem interligar filiais em cidades ou municípios distantes, utilizando-se, muitas vezes, linhas de transmissão de voz ou fibras ópticas e tecnologias de transmissão sem fio.			
40	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o Site Oficial do Mozilla Thunderbird, o Thunderbird não oferece a funcionalidade de imprimir uma lista de mensagens de uma pasta. No entanto, o complemento Import/Export que pode ser baixado oferece através de um <i>menu</i> de contexto a possibilidade de "exportar" uma pasta. A lista pode ser exportada no formato CSV ou HTML."			
41	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Aplicações podem usar recursos computacionais da nuvem ou elas mesmas podem executar de lá. A nuvem não é mais algo intangível, mas o cerne da computação.			
42	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Quando se fala em computação em nuvem, fala-se em fazer com que computadores diferentes, com ambientes operacionais diversos trabalhem colaborativamente como se fossem um único e poderoso computador virtual. Integrar ambientes heterogêneos não é uma tarefa fácil e simples.			
43	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Por padrão, se o remetente, o CC ou o endereço do BCC estão na sua lista de endereços, o Thunderbird irá mostrar o nome da pessoa, mas não o seu endereço de e-mail quando mostrar uma mensagem. Da mesma forma, em vez de mostrar o seu nome e endereço de e-mail, o Thunderbird irá mostrar "Você". Para desativar esse comportamento, deve-se selecionar Ferramentas Opções (Windows) ou Thunderbird Preferências (Mac e Linux).			
44	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. No Windows 8 é possível apagar algumas propriedades do arquivo, com exceção de algumas: tamanho e data de criação não podem ser apagadas.			
45	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Ao se clicar com o botão direito do <i>mouse</i> sobre um arquivo do PowerPoint e, em seguida, se escolher a opção Mostrar, o arquivo já abrirá no modo apresentação.			
47	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Os <i>firewalls</i> são úteis contra ataques internos. Um código malicioso que executa em uma máquina interna, talvez tendo chegado por meio de um vírus de correio eletrônico ou da exploração de um estouro de <i>buffer</i> na máquina, também pode ser encarado como um invasor interno.			
48	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Os Botnets exploram vulnerabilidades ou falhas na configuração do sistema operacional ou seus softwares. Em razão dos seus mecanismos de comunicação, os Botnets permitem que um criminoso controle o sistema à distância. A vítima não sabe que o seu computador está infectado, nem que está realizando ataques contra outros computadores.			
49	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Tal como informado pelo texto, a rede mundial de computadores tanto pode ser utilizada para atividades lícitas, a exemplo do sistema produtivo, como para as ilícitas, como ocorre com o crime organizado que atua em escala global.			
50	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A própria existência da Interpol, com atuação em âmbito mundial, atesta esse tipo de cooperação contra as atividades criminosas. Ademais, tratados de extradição são assinados entre os Estados, o que expressa mais uma forma de cooperação internacional no combate ao crime.			
51	E	-	Indeferido

Gabarito mantido. A política antidrogas implementada pelos Estados Unidos da América, fortemente assentada no caráter repressivo e policial, tem sido bastante questionada, por seus resultados considerados muito aquém do esperado e do volume de recursos nela investidos. Ademais, como é público e notório, os dois países citados no item estão longe de se verem livres da atuação do narcotráfico.			
52	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Com o apoio da Organização das Nações Unidas, particularmente pela ação de seu Secretário Geral, um grupo de líderes mundiais, entre os quais se destacam ex-Chefes de Estado e de Governo, como o brasileiro Fernando Henrique Cardoso, tem se debruçado sobre a dramática questão das drogas. Em tese, esses líderes questionam a política antidrogas assentada na ação policial, por seus resultados nulos ou quase isso, chegando a propor o debate em torno da legalização de determinados tipos de drogas, como forma de combater o narcotráfico.			
53	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O ponto essencial tratado no item é justamente a revolução científico-tecnológica que o mundo conheceu ao longo do século XX, especialmente a partir do final da Segunda Guerra (1930-1945). As três décadas que se seguiram ao término do conflito são consideradas como a "era de ouro" do século, tamanho o grau de desenvolvimento alcançado, o qual se traduziu, em larga medida, ainda que não completamente, na melhoria dos padrões de vida da população mundial. Pode-se dizer que a própria Guerra Fria, colocando os Estados Unidos da América e a União das Repúblicas Socialistas Soviéticas em campos opostos, em luta renhida pela hegemonia mundial, estimulou a competição entre as superpotências, inclusive no campo científico, de que seria exemplo notável a corrida espacial. A disseminação do uso de computadores e o surgimento da internet refletem esse cenário que marcou, de modo incontestável, o contexto histórico da segunda metade do século XX e que se prolonga no atual século.			
54	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Não há cerceamento legal à ação da polícia brasileira no combate a ações criminosas praticadas "no submundo da rede mundial de computadores". Não são poucas, aliás, as operações policiais, inclusive da Polícia federal, contra ações de pedófilos.			
55	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Como explicitado na prova, os fragmentos de textos utilizados são, apenas e tão somente, referência inicial para a abordagem de determinado tema. No caso específico do item em questão, o alvo de análise são as Organizações Não Governamentais, não uma ONG em particular. Em suma, a partir do texto, que fala de um determinado caso, estende-se o tema para uma abordagem mais ampla.			
56	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O caso mencionado no texto é exemplo dessa estratégia policial. A expressão "internet profunda" foi utilizada em vez da original em língua inglesa ("Deep Web") por já ser difundida no Brasil, inclusive em revistas e jornais, além de ser mais facilmente compreendida pelo conjunto dos candidatos.			
58	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Se João pediu peixe então Rodrigo pediu carne e, portanto usava camisa verde, e não branca.			
59	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Observa-se inicialmente que os itens da prova são independentes entre si. Logo temos que: Como Rodrigo não pediu frango, ele pediu carne ou peixe. Se Rodrigo pediu carne então usava camisa verde. Nessa situação, Pedro usava camisa azul, João camisa branca, um deles pediu frango e o outro peixe, mas não existem informações para se concluir qual deles pediu frango ou peixe. Se Rodrigo pediu peixe então ele usava camisa branca, Pedro usava camisa azul e pediu frango e João usava camisa verde e pediu carne.			
60	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Se João pediu peixe, então, conclui-se imediatamente que João usava camisa branca. Rodrigo usava camisa verde e pediu carne. Pedro usava camisa azul e pediu frango.			
62	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Se Paulo for inocente, então, João ou Jair é culpado. Se Jair fosse culpado, então, a afirmação de Maria seria mentira, o que não ocorre, pois Maria falou uma verdade.			
63	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Paulo é inocente implica que João ou Jair é culpado. Se Jair for inocente, então, João é culpado e portanto ocorre Q. Assim, é verdade Q v S v T, visto que Q --> Q v S v T. Se Jair for culpado, então, ocorre S, e portanto ocorre Q v S v T, visto que S --> Q v S v T. Logo P --> Q v S v T.			
64	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Considerando as proposições P : João é culpado Q : Jair é inocente. Segue-se que P --> Q. Portanto, (Não Q) --> (Não P), isto é, se Jair é culpado então João é inocente.			

65	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Todos os valores da proposição (P e Q e R) --> (P v Q) são verdadeiros e, portanto, a proposição é uma tautologia.			
66	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A probabilidade será dada por $P = [(C[12,2]).(C[8,0]) + (C[12,0]).(C[8,2])]/(C[20,2]) = (66 + 28)/190 = 94/190 < 95/190 = 1/2$.			
67	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Sejam $A = \{\text{policiais com no mínimo 10 anos de serviço}\}$ $B = \{\text{policiais com no máximo 20 anos de serviço}\}$ Temos que $n(A \cup B) = n(A) + n(B) - n(A \cap B)$. Assim $20 = 15 + 13 - n(A \cap B)$ de onde se conclui que $n(A \cap B) = 8$. Portanto, a quantidade de policiais que têm menos de 10 anos de serviço é $13 - 8 = 5$.			
68	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Seja r a quantidade de novos policiais do sexo feminino. Então $(12 + 3r)/(20+4r) = 0,7$ o que implica que $r = 10$. Assim a quantidade de policiais do sexo feminino é então igual a $10 + 8 = 18$.			
69	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Sejam $V = \{\text{policiais que praticam voleibol}\}$ $B = \{\text{policiais que praticam basquetebol}\}$ $F = \{\text{policiais que praticam futebol}\}$ Temos que $V \cup B \subset F$. Logo $FC = (V \cup B)C = VC \cap BC$. Portanto, os que não praticam de futebol também não praticam voleibol nem de basquetebol.			
70	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A quantidade de dias será dada pela quantidade de possíveis duplas distintas de policiais que se pode constituir dentre os 20 policiais. Assim, a quantidade de dias será igual a $C[20,2] = 20!/(18!2!) = 20.19/2 = 10.19 = 190$. Como $190/30$ ou $190/31$ é superior 6, então, a dupla só volta a repetir após 6 meses.			
71	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Do ponto de vista da perspectiva clássica, uma organização é a estrutura de relacionamentos, poder, objetivos, papéis, atividades, comunicações e outros fatores que existem quando as pessoas trabalham juntas e não independentemente se trabalham ou não juntas (o que implicaria uma atividade autônoma, por exemplo).			
72	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Na perspectiva da abordagem sistêmica, as organizações, quando vistas como sistemas abertos, devem a sua sobrevivência continuada a um relacionamento apropriado, interativo e interdependente com o seu ambiente. Assim, a organização pode se adaptar ao ambiente no qual está inserida, bem como influenciar fortemente a natureza desse ambiente.			
73	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Primeiramente, a assertiva trata de "planejamento" e não "orçamento". Segundo, não se está abordando tipologias da administração pública e sim sobre evolução da Administração Pública no Brasil após 1930. Quando se fala no Decreto-Lei 200, de 1967, estatuto básico da reforma administrativa do governo militar, temos que observar que, dentre outros aspectos, ele reafirmou a importância do planejamento (entendido sob uma ótica tecnicista), garantiu a expansão das empresas estatais e centralizou o controle na Secretaria de Planejamento (SEPLAN).			
74	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O argumento apresentado não procede, pois o Departamento Administrativo do Serviço Público (DASP) foi criado em 1938 para ser "o braço administrativo" do governo Getúlio Vargas e tinha na racionalização e no treinamento técnico sua grande orientação. Para cumprir esta tarefa, o DASP iniciou um movimento de profissionalização do funcionalismo público, implantando um sistema de ingresso competitivo e critérios de promoção por merecimento. Centralizou, ainda, as atividades relacionadas a pessoal, materiais, orçamento, organização e métodos. Não pode ser considerado o primeiro movimento de reforma gerencial do Estado e sim um instrumento de reforma administrativa.			
75	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O item aborda o fato da elaboração da CF 88. Assim, este processo constituiu um forte retrocesso burocrático no país. Primeiramente porque retirou a autonomia do Poder Executivo para tratar da estruturação dos órgãos públicos, bem como impôs a obrigatoriedade do regime jurídico único para os servidores civis da União, dos estados-membros e dos municípios. Segundo, porque suprimiu da administração indireta a sua flexibilidade operacional, na medida em que atribuiu às fundações e autarquias públicas normas de funcionamento idênticas às que regem a administração direta.			
76	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Partes importantes da cultura de uma organização têm origem na experiência coletiva dos seus membros. Alguns aspectos podem ser observáveis nas práticas diárias, enquanto outros podem ser descobertos. Entre os aspectos observáveis da cultura incluem as histórias, ritos, rituais e símbolos que são compartilhados pelos membros da organização.			

Assim, está correto afirmar que os aspectos observáveis da cultura incluem as histórias, ritos, rituais e símbolos que são compartilhados pelos membros da organização.

78	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o princípio da Universalidade, a Lei Orçamentária Anual de cada ente federado deverá conter todas as receitas e as despesas de todos os Poderes, órgãos, entidades, fundos e fundações instituídas e mantidas pelo poder público. Este princípio é mencionado no caput do art. 2o da Lei no 4.320, de 1964, recepcionado e normatizado pelo § 5o do art. 165 da CF. O princípio da universalidade possibilita ao Legislativo impedir ao Executivo a realização de qualquer operação de receita e despesa sem prévia autorização parlamentar.			
79	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O item XV, letra e, que trata das vedações ao servidor público, do Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal instituído pelo Decreto 1.171/94, dispõe que é proibido deixar de utilizar os avanços técnicos e científicos ao seu alcance ou do seu conhecimento para atendimento do seu mister.			
80	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A letra p) do item XIV, que trata dos deveres do servidor público, do Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal instituído pelo Decreto 1.171/94, dispõe que é dever do servidor público: apresentar-se ao trabalho com vestimentas adequadas ao exercício da função. Não há subjetividade na questão.			
81	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Nos casos de apropriação mensal, o seguro contratado é pago no momento da assinatura do contrato, quando então a conta seguros a vencer é debitada. Posteriormente, as apropriações mensais serão feitas a crédito da conta de seguros a vencer e a débito da conta de despesas com seguros.			
82	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A propriedade da jazida constituiria um bem corpóreo, mas o mero direito de exploração obtido por contrato é considerado um bem incorpóreo.			
83	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A compra a prazo provoca um aumento simultâneo do passivo e no ativo, ocorrendo um fato permutativo. O respectivo pagamento provocaria uma diminuição simultânea no ativo e no passivo, o que também constitui um fato permutativo.			
85	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Justamente por causa da necessidade de adaptar o plano de contas às características próprias do ramo de atividade de cada empresa é que o contador tem o poder de incluir, alterar ou excluir as contas de cada plano de contas.			
86	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. As superveniências ativas registram a geração natural de novos ativos sem a interferência de terceiros, o que resulta no crescimento do patrimônio. Já as insubsistências passivas registram extinção de passivos, sem a correspondente extinção de ativos ou crescimento de outros itens do passivo, o que também resulta no crescimento do patrimônio. Não se trata, portanto, de um efeito patrimonial oposto, como é afirmado no item.			
87	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Os imóveis colocados à venda e classificados no ativo circulante não sofrem depreciação, mas estão de fato sujeitos à provisão para ajuste ao valor de realização.			
88	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. As comissões integram o subgrupo de despesas comerciais. As despesas administrativas são constituídas por materiais de escritório consumidos, serviços de auditoria, recrutamento e seleção e outras.			
89	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O registro dos recursos mencionados pelo item como reserva de capital é determinado pelo art. 182, § 1º, alínea "b", da Lei nº 6.404, de 1976.			
90	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O livro diário não apresenta os saldos das contas, já que sua preocupação principal é com o registro das operações. O balancete é feito a partir do livro razão.			
91	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A definição dada corresponde ao conceito de curva de demanda, já que a eventual alteração do nível de renda individual provocaria deslocamento de toda a curva e a alteração dos preços de outras mercadorias provocaria o efeito-substituição.			
92	E	-	Indeferido

Gabarito mantido. Em primeiro lugar, os modelos são compostos por uma série de hipóteses a partir das quais as conclusões são extrapoladas, o que lhes dá a natureza dedutiva. Além disso, as complexidades do mundo real não são ignoradas, mas apenas simplificadas para melhor compreensão.			
93	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A cláusula <i>ceteris paribus</i> constitui um dos conceitos mais básicos para a análise microeconômica, não podendo, portanto ser considerada alheia ao assunto ou ao edital. Obedecida a condição <i>ceteris paribus</i> , todas as variáveis que possam influenciar no funcionamento do modelo e que não estejam sob análise devem permanecer constantes. Tal restrição impõe uma análise de equilíbrio restrito às condições do modelo e não no equilíbrio geral da economia como foi afirmado no item.			
94	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O crescimento da renda do consumidor provoca um deslocamento para cima da reta de orçamento e não uma mudança em sua inclinação. Em outras palavras, é o coeficiente linear e não o angular que deve ser alterado.			
95	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A definição de isoquanta é exatamente o conjunto de todas as combinações possíveis entre dois ou mais insumos que geram um mesmo nível de produto.			
96	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Sendo utilidade ordinal o pressuposto de que o consumidor tem sua escala de prioridades definida por meio da comparação da utilidade dos bens e serviços, o mapa de indiferença, que define o grau de satisfação do consumidor diante de diversas cestas de produtos só pode ser obtido pela utilidade ordinal.			
97	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A inclinação (que pode ser tanto gradativamente mais acentuada quanto menos acentuada) depende principalmente da natureza do bem que está sendo considerado e pode assumir os dois formatos. Assim sendo, o item está errado, seja porque afirma que há uma dependência com o nível de renda, seja porque afirma que a curva de Engel tem inclinação positiva, o que não é verdade para todos os casos.			
98	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A combinação entre dois ou mais insumos em proporções distintas resulta em níveis diferentes de produção, da mesma forma como, dependendo da escala em que os insumos são utilizados, os níveis de produção variam significativamente.			
99	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. De acordo com a afirmativa, os requisitos mencionados são insuficientes para a classificação do mercado como do tipo de concorrência perfeita, o que está correto, porque, embora os requisitos listados no item sejam necessários para tal classificação, não são suficientes. É preciso ainda que não existam relações interpessoais entre compradores e vendedores; que a entrada e a saída de firmas do mercado seja livre; e que as compras e vendas individuais sejam incapazes de alterar o preço do produto. Somente assim o mercado poderá ser corretamente classificado como de concorrência perfeita.			
100	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O comportamento de concorrência monopolista é essencialmente de longo prazo. No curto prazo, os produtores que atuam neste tipo de mercado comportam-se exatamente como em monopólio puro, igualando o custo marginal à receita marginal.			
101	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. O magistrado deve aplicar o princípio da ultra-atividade em relação à lei revogada, e não o da retroatividade. O fenômeno pelo qual uma lei se aplica a fatos ocorridos durante sua vigência denomina-se atividade. Quando uma lei for aplicada fora do seu período de vigência, ter-se-á a extra-atividade. Divide-se em retroatividade, isto é, a aplicação da lei a fatos ocorridos antes de sua entrada em vigor, e ultra-atividade, que significa a aplicação de uma lei depois de sua revogação. As leis penais podem ser ativas ou extra-ativas. De regra, a lei penal somente se aplica a fatos ocorridos durante sua vigência, de modo que a extra-atividade somente se verifica em situações excepcionais. De acordo com a Constituição Federal, a extra-atividade apenas ocorrerá se benéfica ao agente.			
102	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Haja vista que, para a configuração do delito de apropriação indébita previdenciária, basta a vontade livre e consciente de não recolher as importâncias descontadas dos salários dos empregados da empresa, motivo pelo qual não é necessário um fim específico, ou seja, o <i>animus rem sibi habendi</i> .			
103	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O item se refere ao crime de sonegação previdenciária, de tal sorte que, segundo o art. 337-A § 1o do CP, é extinta a punibilidade se o agente, espontaneamente, declara e confessa as contribuições, importâncias ou valores e presta			

as informações devidas à previdência social, na forma definida em lei ou regulamento, antes do início da ação fiscal.			
104	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A jurisprudência do STF é firme no sentido do reconhecimento da conciliação entre homicídio objetivamente qualificado e ao mesmo tempo subjetivamente privilegiado. Noutra dizer, tratando-se de circunstância qualificadora de caráter objetivo (meios e modos de execução do crime), é possível o reconhecimento do privilégio (sempre de natureza subjetiva).			
105	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O enunciado do item, que reproduz o contido no art. 6º do CPP em seus incisos VI e VII, em nenhum momento exclui a realização das demais providências previstas no art. 6º do CPP, e também não impõe qualquer ordem na realização dessas perícias.			
106	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. O item está de acordo com o que dispõe o art. 163, CPP: Em caso de exumação para exame cadavérico, a autoridade providenciará para que, em dia e hora previamente marcados, se realize a diligência, da qual se lavrará auto circunstanciado. Ou seja, a autoridade que determinar o exame deverá proceder conforme o determinado pelo CPP.			
107	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A questão se refere ao art. 158, CPP: Sempre que a infração deixar vestígios, será indispensável o exame de corpo de delito, direto ou indireto, não podendo supri-lo a confissão do acusado.			
108	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. A prisão temporária apenas pode ser decretada pelo juiz, conforme o art. 2º da Lei 7960/89: A prisão temporária será decretada pelo Juiz, em face da representação da autoridade policial ou de requerimento do Ministério Público, e terá o prazo de 5 (cinco) dias, prorrogável por igual período em caso de extrema e comprovada necessidade.			
109	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. Em primeiro lugar, conteúdo do item está previsto no item 3.1.2 do conteúdo programático. Dentro deste tópico, podem-se exigir conhecimentos legais, doutrinários e jurisprudenciais. Em segundo lugar, admitindo tal hipótese, haveria a majoração dos percentuais mínimo e máximo para cinquenta por cento. É o que se extrai do Informativo nº 480 do STF: O Tribunal, por maioria, indeferiu mandado de segurança impetrado contra decisão do Plenário do Conselho Nacional de Justiça - CNJ que julgara improcedente Procedimento de Controle Administrativo e convalidara Edital do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDF, relativo ao concurso público para provimento de duas serventias extrajudiciais, que não contemplara reserva de vagas aos deficientes físicos. Entendeu-se que se deveria conferir ao texto constitucional interpretação a preservar a premissa de que a regra geral é o tratamento igualitário (CF, art. 37, II), consubstanciando exceção a separação de vagas para um determinado segmento. Tendo em conta que, nos termos do inciso VIII do art. 37 da CF ("a lei reservará percentual dos cargos e empregos públicos para as pessoas portadoras de deficiência e definirá os critérios de sua admissão"), a Lei 7.853/89 estabeleceu o mínimo de cinco por cento de vagas e a Lei 8.112/90, o máximo de vinte por cento, considerou-se que a conclusão de que um décimo de vaga ou mesmo quatro décimos - resultantes da aplicação dos percentuais legais sobre duas vagas - daria ensejo à reserva de uma delas implicaria verdadeira igualização. Assim, os candidatos em geral concorreriam a uma das vagas e os deficientes, à outra, majorando-se indevidamente tais percentuais mínimo e máximo para cinquenta por cento. Em terceiro lugar, a utilização do termo "não será possível" ao invés de "não será exigível" não prejudica a interpretação do item.			
110	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. As pessoas que trabalham nas empresas estatais, como regra, são regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho, por possuírem emprego público. Entretanto, os cargos de direção (presidente e diretores) são regidos por um regime diferenciado, que são definidos em lei própria. Muitas vezes, a lei que autorizou a criação da entidade estabelece os requisitos para a ocupação de tais funções, não se submetendo a concurso público. Os dirigentes das empresas estatais não são empregados, não se aplicando as disposições da CLT. Os cargos diretivos são disciplinados pela Lei nº 6.404 (Lei das Sociedades Anônimas) e pelas disposições do direito privado.			
112	C	-	Indeferido
Gabarito mantido. A aplicação de sanções aos particulares, normalmente, decorre de manifestação do poder de polícia. Para se distinguir quando a multa decorre do poder de polícia ou do poder disciplinar, deve-se verificar se o particular que sofre a sanção possui apenas um vínculo geral (relação de supremacia geral) com o Estado, pois, nesse caso, a sanção decorrerá de expressão do poder de polícia. Por outro lado, se o administrador possuir relação especial (supremacia especial) com o Estado, a sanção decorrerá do poder disciplinar. As concessionárias de serviço público possuem vínculo especial com a Administração, uma vez que o contrato de concessão estreitou a relação com o poder público.			
113	E	-	Indeferido
Gabarito mantido. Segundo o art. 5º, XII, da CF, é inviolável o sigilo da correspondência e das comunicações telegráficas, de dados e das comunicações telefônicas, salvo, no último caso, por ordem judicial, nas hipóteses e na forma que a lei			

estabelecer para fins de investigação criminal ou instrução processual penal. Assim, a regra é que o sigilo da correspondência seja inviolável e, embora não seja uma regra absoluta, a Constituição Federal não garante expressamente a possibilidade da violação do sigilo das correspondências se houver ordem judicial.

114	E	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. O STF tem entendimento consolidado mediante a SV n. 11 do STF no sentido de que é possível o uso de algemas em casos de resistência e de fundado receio de fuga ou de perigo à integridade física própria ou alheia (Só é lícito o uso de algemas em casos de resistência e de fundado receio de fuga ou de perigo à integridade física própria ou alheia, por parte do preso ou de terceiros, justificada a excepcionalidade por escrito, sob pena de responsabilidade disciplinar, civil e penal do agente ou da autoridade e de nulidade da prisão ou do ato processual a que se refere, sem prejuízo da responsabilidade civil do Estado). Assim, embora a CF garanta que ninguém seja submetido a tortura nem a tratamento desumano ou degradante, a Suprema Corte entende que em casos de resistência à prisão, o uso de algemas não configura tratamento desumano ou degradante.

115	C	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. Segundo o art. 5º, XI, da CF, a casa é asilo inviolável do indivíduo, ninguém nela podendo penetrar sem consentimento do morador, salvo em caso de flagrante delito ou desastre, ou para prestar socorro, ou, durante o dia, por determinação judicial. Assim, mesmo sem o consentimento do seu proprietário, é possível a penetração no escritório profissional onde se encontra o objeto da busca e apreensão, já que houve mandado judicial e fora realizado perante o dia. Ademais, o STF tem entendimento firmado de que tal inviolabilidade se aplica ao local onde se exerce a profissão ou atividade, como é o caso típico de escritório profissional.

116	E	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. Segundo o art. 8º da CF, é livre a associação profissional ou sindical, observando-se que a lei não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização sindical.

117	E	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. O art. 244-B do ECA dispõe que corromper ou facilitar a corrupção de menor de 18 (dezoito) anos, com ele praticando infração penal ou induzindo-o a praticá-la estará sujeito à pena de reclusão, de 1 (um) a 4 (quatro) anos. O § 1º deste artigo ressalta que incorre nas penas previstas no caput deste artigo quem pratica as condutas ali tipificadas utilizando-se de quaisquer meios eletrônicos, inclusive salas de bate-papo da internet. Em relação a este artigo, o Superior Tribunal de Justiça sumulou entendimento, na súmula 500, que a configuração do crime previsto no artigo 244-B do Estatuto da Criança e do Adolescente independe da prova da efetiva corrupção do menor, por se tratar de delito formal. Portanto, ele está incorreto. Cumpre ressaltar que o ato normativo previsto no edital abrange a sua aplicação aos casos concretos, neles inseridos o entendimento doutrinário e jurisprudencial a respeito.

118	C	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. O item afirma que Jorge foi preso por pescar durante a piracema, tornando-se réu em processo criminal. A assertiva não faz qualquer referência ao material utilizado, a quantidade pescada, nem se o cidadão é um pescador profissional, ou não, ou se houve risco de reprodução da espécie, restringindo-se a afirmar que, se a lesividade ao bem ambiental for ínfima, segundo o entendimento do Superior Tribunal de Justiça (STJ), o juiz poderá aplicar o princípio da insignificância. Portanto, o item está correto, haja vista a referida Corte, bem como o próprio Supremo Tribunal Federal, terem destacado, em diversos julgados, que é aplicável o princípio da insignificância, desde que presentes os pressupostos que ele exige. Cumpre ressaltar que, embora certos julgados do STJ não terem aplicado o citado princípio ao caso concreto, destacou-se a possibilidade de sua aplicação.

119	C	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. O art. 32 da Lei nº 11.343/2006 dispõe que as plantações ilícitas serão imediatamente destruídas pelo delegado de polícia na forma do art. 50-A, que recolherá quantidade suficiente para exame pericial, de tudo lavrando auto de levantamento das condições encontradas, com a delimitação do local, asseguradas as medidas necessárias para a preservação da prova. Já o Art. 50-A da citada lei, dispõe que a destruição de drogas apreendidas se não houver prisão em flagrante será feita por incineração, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contado da data da apreensão, guardando-se amostra necessária à realização do laudo definitivo, aplicando-se, no que couber, o procedimento dos §§ 3o a 5o do art. 50. Cumpre ressaltar que o artigo 32 trata de plantação ilícita e o artigo 50-A de destruição de drogas apreendidas, em caso de não flagrância. Portanto, a plantação ilícita de que trata o item deve ser imediatamente destruída, independentemente de autorização judicial.

120	E	-	Indeferido
------------	----------	---	-------------------

Gabarito mantido. O comando do item expressamente dispõe para que este seja julgado com relação à Lei nº 10.446/2002. O artigo 1º desta lei estabelece que, na forma do inciso I do § 1o do art. 144 da Constituição, quando houver repercussão interestadual ou internacional que exija repressão uniforme, poderá o Departamento de Polícia Federal do Ministério da Justiça, sem prejuízo da responsabilidade dos órgãos de segurança pública arrolados no art. 144 da Constituição Federal,

em especial das Polícias Militares e Cíveis dos Estados, proceder à investigação, dentre outras, das seguintes infrações penais: I – sequestro, cárcere privado e extorsão mediante sequestro (arts. 148 e 159 do Código Penal), se o agente foi impelido por motivação política ou quando praticado em razão da função pública exercida pela vítima; II – formação de cartel (incisos I, a, II, III e VII do art. 4º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990); e III – relativas à violação a direitos humanos, que a República Federativa do Brasil se comprometeu a reprimir em decorrência de tratados internacionais de que seja parte; eIV – furto, roubo ou receptação de cargas, inclusive bens e valores, transportadas em operação interestadual ou internacional, quando houver indícios da atuação de quadrilha ou bando em mais de um Estado da Federação. V - falsificação, corrupção, adulteração ou alteração de produto destinado a fins terapêuticos ou medicinais e venda, inclusive pela internet, depósito ou distribuição do produto falsificado, corrompido, adulterado ou alterado (art. 273 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal). Já o seu parágrafo único dispõe que, atendidos os pressupostos do caput, o Departamento de Polícia Federal procederá à apuração de outros casos, desde que tal providência seja autorizada ou determinada pelo Ministro de Estado da Justiça. Portanto, nos termos da lei nº 10.446/2002, os crimes contra a economia popular não podem ser investigados, independentemente da autorização do referido Ministro.